
 

Pag. 1 di  3 

  

 

Oggetto: Affidamento incarico di progettazione, coordinamento per la sicurezza, direzione lavori 

e redazione del certificato di regolare esecuzione per i lavori di manutenzione 

straordinaria della rete idrica e delle copertine del cunicolo servizi ove sono contenuti 

gli impianti, nella darsena del Porto Canale di Cagliari.  

– CUP B27F24000020005 – CIG B0CFFC28B6 

 

  

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
di Sardegna, n. 15 del 30.09.2021, con la quale è stato nominato quale Segretario 
Generale di quest’Ente: l’Avv. Natale Ditel; 

CONSIDERATO  che l’impianto idrico della darsena del Porto Canale, realizzato negli anni ’80, 
risulta ormai obsoleto e necessita di frequenti interventi di manutenzione per le 
perdite idriche, che spesso si manifestano a causa della inidoneità dei giunti per le 
pressioni di rete; 

CONSIDERATO  che le suddette manutenzioni, oltre ad essere antieconomiche per l'Ente, stanno 
comportando notevoli disagi e disservizi per gli utenti presenti nella darsena; 

TENUTO CONTO  che il suddetto impianto è installato in un cunicolo le cui copertine in calcestruzzo 
sono fortemente danneggiate e non sopportano in sicurezza il transito dei mezzi, 
determinando una situazione di pericolo per il transito viario; 

RAVVISATA  la necessità di eseguire un intervento di manutenzione straordinaria sostituendo le 
copertine in calcestruzzo e le linee di adduzione idrica, provvedendo inoltre al 
riordino secondo normative vigenti per farle coesistere anche con gli impianti 
elettrici ivi alloggiati, al fine di rendere pienamente operativa la darsena; 

RAVVISATA per quanto sopra, la necessità di conferire l’incarico di progettazione, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione 
lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione per i lavori di manutenzione 
straordinaria della rete idrica e delle copertine del cunicolo servizi ove sono 
contenuti gli impianti, nella darsena del Porto Canale di Cagliari; 

TENUTO CONTO che l'importo della parcella per le prestazioni di progettazione, coordinamento della 
sicurezza, direzione dei lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione 
per l’intervento di cui sopra, calcolata ai sensi del DM 17/06/2016 per le categorie 



 

Pag. 2 di  3 

D.04 (Acquedotti e Fognature) e S.01 (Strutture) per un importo dei lavori stimato 
in € 630.000,00, è pari a € 91.600,26, di cui € 76.333,51 per onorario ed € 
15.266,75 per spese, al netto degli oneri di legge; 

VISTO l’art. 50 comma 1, lett. “b” del D.lgs. 36/2023, che prevede che le Stazioni 
Appaltanti procedano all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a € 
140.000,00, ivi compresi i servizi di ingegneria, architettura e l'attività di 
progettazione, anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

VISTA  la Legge n.49 del 21.04.2023 (Disposizioni in materia di equo compenso delle 
prestazioni professionali) che all’art.3 prevede che siano nulle “le pattuizioni di un 
compenso inferiore agli importi stabiliti dai parametri per la liquidazione dei 
compensi dei professionisti iscritti agli ordini o ai collegi professionali, fissati con 
decreto ministeriale”;  

VISTO il DIP (Documento di Indirizzo alla Progettazione) del 26.02.2024, predisposto, ex 
art.3 dell’Allegato I.7 del D.lgs. 36/2023, dal RUP (individuato con Ordine di 
Servizio n.1 del 31.01.2024), contenente le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati 
progettuali necessari per la definizione di ogni livello di progettazione 
dell’intervento di cui trattasi; 

VISTA  la nota del 07/03/2024 con cui è stato invitato a presentare un’offerta, per lo 
svolgimento delle prestazioni di cui sopra, nel rispetto del principio di rotazione, 
mediante la piattaforma gare dell’Ente, l’Ing. Roberto Meloni, iscritto all’Albo 
Fornitori dell’Ente, che possiede una professionalità adeguata, come si evince dal 
curriculum vitae; 

VISTA  la nota del 12/03/2024 (di cui all’id. 2940 della piattaforma telematica dell’ente), 
con cui il professionista ha comunicato la propria disponibilità a svolgere l’incarico 
offrendo un ribasso sulle spese del 75,00%; 

ATTESO che con successiva nota (pervenuta al protocollo il 12/03/2024, con n. 7012), l’Ing. 
Meloni ha rettificato il valore del ribasso offerto sulle spese, comunicando la 
disponibilità ad eseguire la prestazione offrendo un ribasso del 95,00% 
(novantacinque/00 per cento), per un importo pari a € 763,34, oltre € 61.066,76 di 
onorario, per un importo complessivo di € 61.830,10 + cassa (4%) + IVA (22%); 

 

CONSIDERATO  che il RUP ha ritenuto congruo il ribasso offerto sulle spese, in considerazione 
dell’impegno che richiede la prestazione e dei sopralluoghi che si rendono 
necessari in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori per un efficace controllo 
e gestione del cantiere;  

VISTI            gli articoli 8 e 12 della succitata legge;  

 

DECRETA 

- di approvare il DIP (Documento di Indirizzo alla Progettazione), predisposto dal RUP; 

- di affidare l’incarico di progettazione, coordinamento per la sicurezza (in fase di progettazione 
ed esecuzione), direzione lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione per i lavori di 
manutenzione straordinaria della rete idrica e delle copertine del cunicolo servizi ove sono 
contenuti gli impianti, nella darsena del Porto Canale di Cagliari all’ Ing. Roberto Meloni per un 
importo di € 61.830,10 + cassa (4%) + IVA (22%), per complessivi € 105.605,81.  



 

Pag. 3 di  3 

La succitata spesa graverà sul Capitolo U211/20 del Bilancio di previsione dell’anno 2024 e 
verrà inserita nel quadro economico dell'intervento, fra le somme a disposizione della Stazione 
Appaltante, alla voce "spese tecniche". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il RUP 

Per. Ind. Damiano Delussu 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 
Il PRESIDENTE 

Prof. Massimo Deiana 


		2024-03-14T11:00:54+0000
	DAMIANO DELUSSU


		2024-03-14T11:43:13+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-03-14T17:16:54+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-03-14T17:53:24+0100
	Ditel Natale


		2024-03-14T17:04:43+0000
	Firma applicativa




